et pagheno con detta dispensa 
... 2. Item poneno et volno provare come, ritrovandosi il detto venerabile monasterio seu li reverendi padre 
priore et frati di quel tempo in pacifica possessione di detta chiesa, cappelle, habitatione et territorio in 
rubrica descritte tanto in l'anno 1575 quanto prima et che fin al'anno 1578 di quelle disponendo, cioè della 
chiesa et cappelle ad uso et servitio de sacrificii et divini officii, et delle camare, territorii et altre comodità per 
uso et habitatione de frati, fu de fatto in lo detto anno 1579 dalla regia corte per ordine del quondam 
illustrissimo et eccellentissimo Signor Don Pietro de Toledo alhora viceré in questo regno (sic), deroccato la 
tribuna con l'altare maggiore et un'altra cappella che stava accosto il torrione del palazzo predetto che 
appena ci passava un cocchio, spianando detta tribuna et cappella quanto il territorio vacuo che steva dietro 
detta tribuna ch'era di detto monasterio per largare la strada et dar largo al detto regal palazzo per star tanto 
vicino che quando ce passava un cocchio non ci posseva passare un homo a piede per la strettezza ch'era 
tra la chiesa et lo palazzo predetto, non consentendoci li detti priore et frati, anzi contradicendocí et fandone 
grandissimo rumore ... 3. Item come la detta regia corte per ordine del quondam illustrissimo et eccel-
lentissimo Marchese de Mondesciar alhora viceré in questo regno li anni passati et proprie in l'anno 1578 
furono deroccate et spianate tanto l'altre cappelle et remanenti della chiesa quanto l'habitatione, sacrestia, 
territorio et ogn'altro edificio per dare magior largo al detto regal palazzo ... 4. Item poneno et volno provare 
come vedendono li reverendi padre priore et frati di quel tempo non havere rimedio per la costruttione et 
refattione di detta chiesa nell'istesso loco se contentorno far la nova chiesa più indentro et comprare un 
palazzo che steva accosto la loro chiesa per comodità de frati et della chiesa purché la regia corte havesse 
pagato et sborzato ad esso monasterio tutto quello che teneva bisogno per l'effetto predetto, et la regia 
corte, et per essa detto quondam illustrissimo et eccellentissimo Signor Marchese de Mondesciar come 
viceré, promise et fé promettere al priore et frati de quel tempo de pagare et far pagare dal regal patrimonio 
tutto quello che fusse stato bisogno per la nova chiesa et per la compra di detta casa et per l'edificio del 
convento et comodità de frati ... et questo in l'anno 1579. 5. Item come con detta promessa li detti padre 
priore et frati di quel tempo comprorno una casa grande con giardino che steva accosto detta chiesa vecchia 
in la quale spese grossa quantità de denari, et cominciò ad edificare et fundare dalle pedamenta la chiesa 
con lo modello et modo che al presente se trova ... 6. Item poneno et volno provare come detta regia corte 
mediante la persona di detto Marchese de Mondesciar vedendo che la spesa che haveano cominciato a fare 
detti patri inclusa la compra di detta casa che eccedeva la summa de ducati diecemilia, pigliò resolutione de 
pagar più presto il prezzo della chiesa vecchia, territorio et edificii deroccati che pagar la spesa che volevano 
detti patri in la refectione d'ogni cosa, et perciò far apprezzare detta chiesa, edificio et altre comodità in 
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rubrica contente ... 7. Item come detta chiesa vecchia, territorio et edificii in rubrica descritte fumo ad 
instantia et a requesta di detto Marchese de Mondesciar apprezzate in ducati seimilia cento et cinque, tarì 
tre et grana nove, quali promesi far subito remborzare a detto monasterio, del quale prezzo restorno li patri 
di quel tempo contenti per non posserno litigare, come costa alle persone che se ci trovorno presente, per 
essersi l'apprezzo perso per la lunghezza del tempo ... 8. Item come vedendono li reverendi padre priore et 
frati di quel tempo che andava in lungo il pagamento de detti ducati 6105.3.9, che più volte li fumo promesi 
pagare tanto da detto quondam illustrissimo et eccellentissimo Signor Marchese de Mondesciar quanto altre 
persone della regia corte in suo nome, fumo costretti proseguire la fabrica della chiesa et del monasterio, et 
comprar la casa et giardino per far il novo edificio et retirarse indreto, in la quale hanno speso et possuto 
spendere per redurle al modo che al presente se trovano da dotati diete milia e più ... (Seguono altri cinque 
capi di rilievo, con scarsi elementi storici, anno 1602) (ASNa, Camera della Sommaria, 1601-1605, cc. 9-10; 
Strazzullo, Architetti …, 1969 p.321).*